
 

 

 

 

 

 

   

 Prot. n. 1160/R.I.  

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Adesione alla Convenzione Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici per gli Uffici dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia 

 

CIG CONVENZIONE: 651380953B 

CIG DERIVATO: 78371035FC 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 
2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, 
comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 
approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 
“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

TENUTO CONTO che nel Piano degli Acquisti per l’anno 2019 è stato regolarmente previsto 
l’approvvigionamento dei buoni pasto per l’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia;  

ATTESO che, giusta la nota della Direzione centrale Pianificazione, Amministrazione e 
Sicurezza sul Lavoro prot. n. 3364/RU del 11.01.2019 recante “Disposizioni sulla 
contabilizzazione dei documenti relativi alle prestazioni rese agli UM nel 2019”, le Direzioni 
Interregionali debbono provvedere alla gestione delle procedure per l’acquisto dei beni e dei 
servizi necessari al funzionamento degli Uffici dei Monopoli che operano sul territorio di 
rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che in data 9 novembre 2017 è stata attivata la Convenzione Consip per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici e che il 2’ lotto (Friuli 
Venezia Giulia, Veneto, Trentino AD, Emilia R, Toscana) è stato aggiudicato alla ditta Edenred 



Italia con un massimale di € 118.000.000,00;  

CONSIDERATO che l’approvvigionamento riguarda buoni del valore nominale di Euro 7,00 
cadauno, come stabilito dalle regole generali dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che, sulla base dei precedenti approvvigionamenti, il fabbisogno prevedibile 
stimato per l’anno 2019 per l’Ufficio dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia è di circa 8.211 
buoni pasto; 

CONSIDERATO che lo sconto applicato dalla Edenred Italia s.r.l. su ogni buono pasto del 
valore nominale di € 7,00 è pari al 21,75% e che, pertanto, la spesa presunta prevista è di € 
44.996,28 oltre ad IVA calcolata al 4%;  

PRESO ATTO che la spesa trova copertura nel conto di budget n. FD04500010 per l’Ufficio 
dei Monopoli per il Friuli Venezia Giulia al seguente codice articolo: C05.0004.0001 servizio 
mensa e buoni pasto;  

ATTESO che  il CIG (codice identificativo della Gara) n.  78371035FC è “derivato” rispetto a 

quello originario di cui alla Convenzione Edizione I, Lotto 2, per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto elettronici – CIG 651380953B; 

                       

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo 
contratto con le seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto l’approvvigionamento di n. 8.211 buoni pasto elettronici, per un 
controvalore di Euro 44.996,28 (al netto dello sconto previsto dalla convenzione) oltre ad Iva 
calcolata al 4%, tramite adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di buoni pasto 
elettronici aggiudicata al fornitore Edenred Italia srl;    

2) i buoni pasto saranno pagati di volta in volta, in seguito all’emissione di specifici ordinativi di 
approvvigionamento, e dopo l’effettivo accredito alle Strutture dipendenti interessate;  

3) saranno previsioni essenziali del contratto tutte quelle individuate dalla Convenzione 
medesima.  

Il Responsabile Unico del procedimento è lo scrivente Direttore del Distretto di Trieste. 

 

 

Trieste, lì 18/03/2019 

 

    Il Direttore del Distretto  
         Umberto Figliuolo 

       Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  
 


